Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolae per octiduum faciendi - item
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo
deliberantibus accomodata, Una cum ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1680

Medit. I. De fine hominis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](#)

planter agere, diu considera, diligenter intuere; magnum
est quod proponis, & opus habens multa deliberatione. Ex-
plore, quid possis, amicos (Viros sapientes & spirituales)
insule, ne post factum panitere contingat.

PRIMA DIES.

SCOPUS hujus diei est, ante omnia finem, propter quem
creatus est homo, intelligere, & cum Deus ob altissimas
& sapientissimas causas homines diversis vijs ad dictum fi-
nem perducere decreverit, non enim est hominis via eis, ne
ambulet, sed dirigat gressus suos, teste Jeremiac. 10. indaga-
re, quā potissimum viā te ad eundem finem pervenire velit;
unde hoc potissimum die dispositiones remotiores ad ele-
ctionem status facienda; & quia inter eas potissima est status
gratiae & amicitiae cum Deo (juxta illud Christi Jo. 15. Vos
autem dixi amicos: quia omnia, quæcunque audiri à Pa-
tre meo, nota feci vobis; unde & Moyses ad Dei alloquium
vocatus, prius solvere calceamenta iussus est Exod. 3.) ideo
laborandum præcipue erit, ut, siquidem in tali statu te non
esse adverteris, ad eundem quām primum per legitima me-
dia pervenire studeas; si vero eundem te habere probabiliter
conjicias, media pariter ad eundem conservandum, & perfic-
tiendum indages.

Tessera.

Domine quid me vis facere? aet.

M E D I T A T I O I.

D E F I N E H O M I N I S .

Praeludium I. est, imaginari, quemadmodum olim Adam
in Paradiso creatus & positus est, ut operaretur, & custodiret
illum, mandatum scilicet Dei observando, ita te quoque ob-
similem causam à Deo quoad animam creatam, & quoad
corpus à Parentibus generatum fuisse.

Praeludium II. est, petere gratiam, ut finem, ob quem
creatus es, clare cognoscere, & constanter, ac sedulò perse-
qui possis.

Instruct. VIII.

Gg

Pun-

Punctum I.

Considera I. Quanti referat, ut finem, propter quen
Deo creatus, & in hoc mundo positus es, rite cognolas, &
persequaris, cum planè in hoc fine animæ tui perfectè
quies constat; perfectio quidem, quia, sicut gladius
qui in aurea vel adamantina vagina reconditus est, sed
bene secat, laudatur; & sicut equus non qui pulcher alius
& corpore obesus est, sed qui bene laborat, ambulat, & can-
tatur, & laudatur; ita & homo, cum ratione prædi-
fit, non ex eo, quod dives, formosus, aut nobilis sit, sed qui
finem suum assecutus, & rationis talento legitimè aliæ
estimandus atque luctandus est. Quies vero ejusmodi
minis in hoc ipso fine posita est, quia hic finis est quod-
rum hominis; unde sicut elementa & aliæ res creatæ
quiescunt, donec ad centrum suum pervenerint, ita hu-
mo quiescere unquam poterit, donec finem suum alicui
sit; unde rectè S. Augustinus in lib. confess. exclamat;
*Sed nos, Domine, ad te, Et inquietum est cor nostrum, huc
requiescat in te.*

Considera II. Quam æquum sit, ut vel nunc tandem si-
rem hunc sollicitè indages; quid enim aliud haec tu
omnes tuos conatus, & labores quæsivisti, quam ut bene
esset, & quietè vivere posses? si ergo per nullam aliam vi-
am, quam finis tibi præfixi sedulam prosecutionem cuiuslibet
obtinere tè posse agnoscis, an non vel maximè ratione
sonum putas, ut deserterà viam, in qua frustra haec tu
tem & quietem quæsiveras, eandem per meliorem & com-
rem viam quærere statuas.

Considera III. Quomodo haec tuus hunc finem indegus
& persequi studueris, an non potius falsam viam ad illum
perveniendi sectatus sis, & illam Psalmistæ increpationem
merueris: *Fili hominum, usq; quo gravis corde et ut quod de-
ligitis vanitatem, Et queritis mendacium?* An non ergo
vel nunc errorem tuum fateberis dicens, sed, quia aliud
tempus corrigendi est, salubrius cum insipientibus illis in-
5. Ergo erravimus à via veritatis, Et lumen iustitiae non in-
xit nobis. Lassati sumus in via iniustitiae, Et perditionis.
ambulavimus vias difficiles, viam autem Dominis regu-
vimus. Colloquium ad SS. Patronos.

Punctum II.

Considera I. Ad quem propriè finem à Deo creatus sis, scilicet, ut, quemadmodum S. Ignatius in libello Exercitiorum loquitur, *Dominum Deum tuum laudes* (id est, magnificias, & omnibus alijs rebus præferas) reverearis (id est, nihil committas, quod eidem vel minimè displicere valeat) iusque serviens (id est voluntatem & beneplacitum illius semper inquirens, & perficiens) *salvus sis*, id est, præmium & felicitatem æternam consequaris.

Considera II. Quām sublimis sit hic finis; tam magnus scilicet, ut major excogitari nequeat, cū ipse Deus, Teste D. Thoma, majorem felicitatem, quæ in visione beatifica constat, excogitare aut facere non queat. Quām dignitatem Deus ipse Gen. 1. indicavit, dum scilicet hominem ad imaginem & similitudinem Dei creatum fuisse testatur, ut, quod ipse habet per sententiam, homo, si velit, per participationem accipiat.

Considera III. An hunc finem, ut par est, cognoveris, & similes, & sectatus sis. An non potius de te verificetur illud Davidis ps. 48. Vaticinium: *Homo, cūm in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Vide ergo, quomodo vel hodie errorem hunc corrige velis. Colloquium ad B. Virginem.

Punctum III.

Considera I. Quōd Deus non contentus tanto beneficio, totum insuper mundum quasi pro palatio, omnes creatureas pro famulis, omnes tuas potentias & vires pro instrumentis assignarit, quibus finem tuum facilius, perfectiusque consecuereris; quod quidem beneficium tam magni à S. Davide estimatum est, ut ps. 8. cum admiratione exclamaret: *Quid est homo, quid memor es ejus, aut Filius hominis, quoniam visitas eum? gloriā & honore coronasti eum, constituiſtis eum super omnia manuum tuarum.*

Considera II. Quām æquum proin sit, ut rebus his creatis non aliter, quām quatenus ad supradictum finem conducent, utaris; quid enim sentires de Amico illo, qui famulos à Rege sibi commissos ad eundem graviter offendendum in-

citaret? qui pecunias à Domino concretitas ad suam p[ro]p[ri]etatem & voluptatem, quām Domini sui volumen implendam expenderet? qui instrumentis ad arteculum Domini hostes subministratis ad ipsum Dominum oppugnandum uteretur; atqui idē facit, qui rebus creatis alios, quām qui ad finem conductit, utitur; hinc recte S. Augustinus inquit: Minus te, Domine, amat, qui prater te aliis amat, quod propter te non amat.

Considera III. Quomodo hactenus his creaturis usum & uti deinceps velis. Alloquere ergo te illis S. Augustini verbis: *Quid vagaris, o anima, per mundum, querens corporis & anime, quare unum bonum, in quo est unum bonum, & sufficit.* Colloquium ad Christum.

M E D I T A T I O II. DE VOCATIONE COELESTI INQUIRENDĀ

Præludium I. Est, Christum Apostoles vocantem *Imaginari*, tēque curu illis ad se sequendum istis ad Apostolos dictis verbis invitare: *Venite post me, faciam vestigia hominum.*

Præludium II. Est, petere gratiam, ut vocationem nostritè agnoscere, & dispositiones, quæ ad eandem requirementem studiosè procurare possis.

Punctum I.

Considera I. Ad hoc, ut aliquis verus o[mn]ius domus Regis aut Principis famulus dicatur, non sufficere, ut Aulam vel domum ingrediatur, séque eidem ad servitium officiale insuper requiri, ut inquirat, quid ab ipso fieri Rex et Dominus, & quo in munere ipsum servire velit; acquisita à te quoque, qui fidelis & prudens Domini Dei cui servire desideras, ante omnia inquirendum esse, quo in statu munere à te occupari, debitorumque sibi obsequium praedispiciat; ne, dum ultro se ad officium aliquod obrutus, in omnino à servitio repellatur, aut certe debitis ad illum praestandum medijs & auxilijs privetur.

Considera II. Quām clare hujus doctrinae venienter Christus suo etiam exemplo probābit, dum nullum ex apostolis sequi se permisit, quem non ipse prius vocavit; unde Joan. 15. dixit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vobis;*